
目  录 

建设项目基本情况 ....................................................................................................... 1 

建设项目所在地自然环境社会环境简况 ................................................................. 18 

环境质量状况 ............................................................................................................. 20 
[...]
盐酸 化学式：HCl；分子量 36.46；盐酸为不同浓度的氯化氢水溶液，呈透明无色或黄色，

有刺激性气味和强腐蚀性。易溶于水、乙醇、乙醚和油等。 

氯酸钠 

化学式： NaClO3；分子量：106.44；常温下为无色结晶或白色颗粒。无气味。约 300℃
时释放出氧气，较高温度全部分解。1g 溶于约 1ml 冷水、0.5ml 沸水、约 130ml 乙醇、

50ml 沸乙醇、4ml 甘油，水溶液呈中性，氯化钠能降低其水中溶解度，相对密度 2.5。
熔点 248℃。有强氧化性。与有机物或还原性物质摩擦或撞击能引起烧或爆炸。低毒，

半数致死量（大鼠，经口）1200mg/kg。 

四、项目总体规划设计 

（1）总平面布置 

本工程净水处理工艺采用常规处理工艺。依据工艺流程、分区明确、物流便捷的要

求，水质净化区、污泥处理区合理布局。水质净化区位于厂区南部高地，包括近期新建

的絮凝沉淀池，V 形滤池，远期在现有絮凝沉淀池、虹吸滤池原址絮凝沉淀池和滤池。

污泥处理区位于厂区东北角，包括排泥水池，污泥浓缩池，贮泥池，污泥脱水间。新建

清水池、加药加氯间与、反冲洗泵房和配电间布置在厂区北部，新建生产辅助用房位于

厂区西部现有门卫南侧。 

厂区出入口位于厂区西侧，通过长约 750m 的进场小路往北连接至双电东路。厂区

道路宽度 3.5m~6.0m，转弯半径为 9.0m，通过道路把厂区的各个功能分区有机连接起

来，交通、物流方便合理，满足交通、消防等规范要求。道路路面全部采用城市型水泥

混凝土路面。 

各功能分区的具体建构筑物组成及详细布局附图 2。 

（2）工程建筑指标 

本次水厂改扩建工程在水厂原有厂址区域内进行，不新增用地，近期供水规模 

3×104m3/d，远期规划扩建 2×104m3/d，使总规模达到5×104m3/d。现有建构筑物和设备

拟在近期改扩建工程完成后全部拆除。 
 
 

 11 

http://baike.haosou.com/doc/804239-850746.html
http://baike.haosou.com/doc/804239-850746.html
http://baike.haosou.com/doc/2956846-3119486.html
http://baike.haosou.com/doc/3036121-3200992.html
http://baike.haosou.com/doc/2049215-2168263.html
http://baike.haosou.com/doc/2751462-2903816.html
http://baike.haosou.com/doc/367780-389604.html


表8  工程建筑指标 
序号 项目 单位 改扩建前 改扩建新增 扩建后 备注 

1 厂区用地面积 m2 20091.10 0 20091.10 合 30.14 亩 

2 絮凝沉淀池 

t/d 1×104 3×104 3×104 近期  

5×104 5×104 远期 

m2 292.56 
495.94 495.94 近期  

495.94+380.38 495.94+380.38 远期 

3 滤池 

t/d 1×104 
3×104 3×104 近期 

5×104 5×104 远期 

m2 35.54+61.72 
551.04 551.04 近期  

551.04+450.24 551.04+450.24 远期 

4 清水池 
t/d 1×104 5×104 5×104 / 

m2 435.66 1333 1333 / 

5 加药车间 t/d 1×104 5×104 5×104 / 

6 污泥脱水车间 t/d 0 5×104 5×104 / 

7 贮泥池 t/d 0 5×104 5×104 / 

8 污泥浓缩池 t/d 0 5×104 5×104 / 

9 排泥水池 t/d 0 5×104 5×104 / 

10 供水管网 km / 24.6 / / 

11 
取水

工程 

水泵 台 
3 台，单台流量

680m3/h 
0 

3 台，单台流量

680m3/h 
/ 

取水口至

取水泵房

自留管 
/ 

3 根 DN250 自

流管 
3根 DN400自流管 

3 根 DN400 自流

管 
现有自流管拆

除 

取水泵房

至净水厂

原水管道 
/ 

2 根 DN300 钢

管 
1 根 DN800 球磨铸

铁管 

1根DN300钢管，

1 根 DN800 球磨

铸铁管 

拆除现有 1 根

DN300 钢管 

（3）厂区给排水 

厂区给水包括生产用水、生活用水，生产用水主要为沉淀池清洗、滤池反冲洗用水，

生活用水为办公日常生活用水。均由本水厂直接供给。 

厂区排水实行雨污分流，雨水经排水沟直接排放。项目生产废水经过管道汇集后进

入污泥浓缩脱水处理系统，其中一部分成为上清液回收利用，另外一部分存在于含固率

大于 40%的污泥中。实验室废水经预处理后进入地埋式一体化污水处理设备处理；食堂

废水经隔油沉淀处理后，和其他生活污水一起排入地埋式一体化污水处理设备处理；处

理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，回用于厂区绿化，不外排。 

（6）劳动定员 

 12 



厂区现有工作人员 5 人，本次扩建新增员工 5 人，扩建后劳动定员共 10 人。厂区

设食堂，设值班人员（3 人）宿舍。生产班制为三班制，年生产天数为 365 天。 

与本项目有关的原有污染情况： 

一、现有工程情况 

双牌县毛家岭水厂位于双牌县毛家岭，以潇水河水为水源。水厂一 期 工 程供水规模

0.4×104m3/d，采用“网格絮凝、斜管沉淀池+无阀滤池+液氯消毒”净水工艺，于 1984

年建设完成投入运行；二期工程供水规模 0.6×104m3/d，采用“网格絮凝、斜管沉淀池+

虹吸滤池+液氯消毒”净水工艺，于 1993 年建设完成投入运行。双牌县毛家岭水厂现状

处理规模为 1×104m3/d。水厂供水范围为双牌县城区，现状管网主要沿街道布置，至 2015 

年底双牌县 DN100 以上的供水管网约 61km，现状主要给水干管长度约 37km，管网管径

分布从 DN800-DN100 不等，管材 60%以上为灰口铸铁管和混凝土管，也有少部分为 PE、

球墨铸铁管。 

1、现有工程出水水质 

双牌县毛家岭水厂现有工程以潇水为原水（属于《地表水环境质量标准》 

GB3838-2002II 类水体），出水按《生活饮用水卫生标准》（GB5749－2006）执行。 

根据建设单位提供双牌县疾病预防中心 2017 年 7 月 13 日关于双牌县毛家岭水厂

出厂水水质检验报告，水厂出水水质监测结果见表 9。 
表 9  现有工艺出水监测数据 

序号 检测项目 单位 
《生活饮用水卫生标准》

（GB5749－2006）限值 
双牌县毛家岭水厂出水 

1 余氯 mg/L 0.3~4 0.4 
2 浑浊度 NTU 1 1.6 
3 色度 度 15 10 
4 臭和味 / 无异臭、异味 无 
5 肉眼可见物 / 无 无 
6 细菌总数 CFU/mL 100 0 
7 总大肠菌群 MPN/100mL 不得检出 未检出 

根据水厂水质检测数据可知，初浑浊度以外，各水质监测因子均满足《生活饮用

水卫生标准》（GB5749－2006）的要求，为保证水质能够达到标准，需对现有净水设

施进行提质工程建设。 

2、现有水厂工艺流程 

原水经过加混凝剂沉淀后进入滤池，经过滤和加氯消毒后再进入清水池，然后进

 13 



入城市供水管网。投药部分由消毒剂和絮凝剂两部分组成，消毒采用液氯、絮凝剂采用

聚合氯化铝。 

絮凝沉淀池

无阀滤池/虹吸
滤池

清水池

加药间
聚氯化铝

取水泵

用户

供水管网

原水管线

潇水

液氯

排泥水

反冲洗水

加氯间

污水排放

图 1  现有水厂工艺流程 
3、现有工程主要工艺建构筑物 

（1）取水头部 

取水头部位于潇水双牌水库大坝下游约1.5km处，为外径4.8m的钢筋混凝土结构。

地理座标为北纬N25°57′38.17″、东经E111°40′22.53″。 

（2）原水取水泵站 

原水取水泵站采用钢筋混凝土结构，配备水泵3台，单台流量680m3/h，通过变频调

速满足进水取水要求。每台水泵配自流进水管1根，管径 DN250。原水管道采用2根 DN300

钢管。 

（3）净水厂净水设施 

①絮凝沉淀池 

一座，根据原水水质情况，絮凝池采用斜板式絮凝池，絮凝池与沉淀池合建。通过

人工控制方式定期排泥。 

②滤池 

 14 



采用一座无阀滤池、一座虹吸滤池，与絮凝沉淀池相配套。 

③清水池 

厂区现有清水池二座，进水口投加消毒剂液氯，出水通过重力自流至用户。 

④加药间 

加药间采用混砖结构，含液氯投加及絮凝剂投加两套系统。 

⑤其他附属设施 

水厂现有其他附属设施包括门卫、生产辅助用房及厂区道路绿化等。 

现有工程存在的主要问题体现在以下方面： 

1）各建构筑物老化严重，絮凝沉淀池、虹吸滤池、无阀滤池、清水池均存在不同

程度漏水，尤其是清水池，屡次修整后，仍不能有效解决漏水问题。 

2）配套设备老化严重。絮凝沉淀池排泥阀已经基本失去排泥功能；滤池滤料长年

未翻砂更换，板结严重，出水水质经常不达标；加药间、加氯间设施简陋、设备老化严

重，存在诸多安全隐患。 

3）管网配水能力不能满足现状及发展要求，现有主干管管径偏小，水头损失较大，

致使供水范围难以延伸至城北新区，局部地势较高的地区经常出现水量水压不足，制约

了县城的发展。 

4）供水管网老化，供水压力过高，漏损率高，双牌县的给水管道敷设年代久远，

且多为灰口铸铁管，管道老化严重。另外双牌县城采用重力供水，毛家岭水厂地面标高

约 195m，而老城区地面标高在 125~170m 的范围内，高差较大且未设置减压措施导致

老城区的水压过高，最高可达 67m。管网爆管现象时有发生，漏损率较高，严重影响了

双牌县城的供水安全性和可靠性。 

二、现有工污染物排放情况 

（1）废水 

项目有职工 5 人，排水量约为 200t/a。废水经化粪池处理后用于周围农业用地、林

地等灌溉。 

生产废水主要为絮凝沉淀池含泥污水及滤池反冲洗水，排放量为 420t/d、153300t/a，

主要污染因子为 COD、SS，浓度约为 50mg/L、2800mg/L。该废水未经处理经排水沟排

入潇水“双牌县水文站至人民桥” 农业用水区段，废水中 SS 浓度过高，不能达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级排放标准，对潇水造成了一定的负荷。 

 15 



（2）废气 

项目主要废气为食堂油烟废气，项目设有食堂，提供 5 人就餐。目前居民人均食用

油日用量约 30g/人·d，则食堂的年耗油量为 0.045t。一般油烟挥发量占总耗油量的 2~4%，

本次环评油烟挥发量取最大值 4%，则油烟产生量为 0.0018t/a。采用油烟净化器处理(去

除率可达 85%)后油烟量为 0.00027t/a，基准灶头排风量为 1000m3/h，每天使用时间以 6

小时计，排放浓度为 0.15mg/m3，可达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）（≤

2 mg/m3），对环境影响不大。 

（3）噪声 

本项目主要噪声源为水泵、风机等设备运行产生的噪声，噪声值为 84dB（A）。根

据现状监测，设备在经合理的隔声，消声及建筑物间绿化隔离等多种措施综合治理后， 

厂界噪声可达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2 类标准。 

（4）固废 

项目有职工 5 人，生活垃圾的产生量为 5kg/d、1.83t/a。厂区内生活垃圾收集箱，交

由环卫部门统一处置。 

三、原有项目存在的主要环境问题 

（1）水源地周围污染源情况 

根据《湖南省县级以上地表水集中式饮用水源保护区划定方案》（湘政函[2016]176

号），潇水饮用水源一级保护区水域范围为“双牌水库大坝至取水口下游100m河道”，

陆域范围为“一级保护区水域边界沿岸纵深50m”，饮用水源二级保护区水域范围为“一

级保护区水域上边界上溯2000m、下边界下沿200m河道水域”，陆域范围为“一级、二

级保护区水域边界沿岸纵深1000m”。 

根据现场勘查，取水口附近有多个敞开式作业木材加工厂，位于饮用水源一级保护

区陆域范围内；净水厂旁约100m有一户家庭养殖户，圈养殖鸡、鸭等家禽类。建议县政

府开展水厂周边及取水点附近材加工厂和养殖行业清理整顿，对违法违规项目进行查处

关闭。并对水厂附近建设项目开展规划性控制，保障饮水安全。 

（2）现有工程环境问题 

本项目位于双牌县泷泊镇毛家岭，周边主要为农业用地、林地等。最近居民为西

北侧侧12m处1户。通过现状监测表明，评价区域内空气环境质量、声环境、水环境质量

均能满足相应功能区要求。 

 16 



双牌县毛家岭水厂现有环境问题主要为生产废水直接排入潇水。本次改扩建工程

拟新增一套完整的污泥浓缩脱水处理系统，生产废水经过管道汇集后进入污泥浓缩脱

水处理系统，其中一部分成为上清液回收利用，另外一部分存在于含固率大于40%的

污泥中，全部回收利用。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 17 



建设项目所在地自然环境社会环境简况 

自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样

性等）： 

一、地理位置 

永州市位于北纬 24°39′至 26°51′，东经 111°06′至 112°21′之间，东连郴州，南界广

东连州，西接广西桂林，北邻衡阳、邵阳。境内湘桂铁路、洛湛铁路、衡昆高速公路

和湘江水道形成区域间的交通枢纽，北可到达华中重镇武汉，北上中原，东出华东，

西南向可以直通西南部各省区，并可从广西北海、防城和广东湛江出海，是中原和华
[...]
下管入沟 试压生产

回填土方
路面恢复

噪声 扬尘、噪声 扬尘

扬尘弃土 建筑垃圾

废水

图 2  管网铺设施工期施工工艺流程及产污图 

 

 

 30 



基础施工 设备安装 工程验收 交付使用

施工废水
建筑垃圾

固体
废物

扬尘
施工噪声

噪声

拆除、平整
场地

施工废水
建筑垃圾

扬尘
施工噪声

 
图 3  水厂施工期施工工艺流程及产污图 

 1.2 营运期工艺流程图 

改扩建后净水处理工艺采用“筛板絮凝+水平管沉淀+V 形滤池+ClO2消毒”；液氯消

毒改为二氧化氯，斜板式混凝沉淀池改为效果更好的平板式混凝沉淀池，无阀滤池、虹

吸滤池改为效果更好的 V 型滤池，加混凝剂沉淀后进入滤池，经过滤和二氧化氯消毒后

再进入清水池，然后进入城市供水管网。 

新增一套完整的污泥浓缩脱水处理系统，污泥采用“重力浓缩+机械脱水”的处理

工艺。滤池反冲洗水、沉淀池排泥水经过管道汇集后进入排泥水池，排泥水池上清液由

水泵提升回流至絮凝沉淀池，污泥由排泥泵抽升到污泥浓缩池；污泥浓缩池上清液回流

至排泥水池，浓缩后的污泥进入贮泥池；由安装在污泥脱水车间的泥泵将贮泥池的泥抽

入压滤机进行脱水，脱水后的泥饼定期外运，上清液进入絮凝沉淀池进行回用。 

排泥水处理工艺的特点是全自动、不加药、泥饼含水率≤60%，便于运输，脱水后

的泥饼可以综合利用。 

 

 

 

 

 

 

 

 31 



絮凝沉淀池

V型滤池

清水池

加药加氯间
（二氧化氯）

聚氯化铝

取水泵

用户

排泥水池

供水管网

原水管线

污泥定期外运

潇水

污泥浓缩池

贮泥池

污泥脱水间

二氧化氯

排泥水

反冲洗水

污泥浓缩脱水
处理系统

上清液

 
图 4  扩建后水厂工艺流程及产污节点图 

主要污染工序： 

一、 施工期污染工序 

1、施工废水 

施工期污水包括施工作业产生的废水、管道安装完后清管和试压工程中排放的废

水、施工人员生活污水。 

（1）施工作业废水 

施工过程中产生的废水主要是来自多雨季节的地表径流和施工工地废水，其中施工

工地废水包括机械设备冲洗水。多雨季节的持续和高强度降雨会冲刷浮土、建筑砂石、

垃圾、填土等，产生明显的地表径流，其中会夹带大量渣土、泥沙、水泥和油类等各种

污染物。 

施工机械、运输车辆在运行清洗中产生的少量含油污废水，其主要污染物为 COD、

 32 



石油类、SS。含量一般分别是 25～200mg/L、10～30mg/L、500～4000mg/L。 

施工作业废水经隔油沉淀池处理后全部回用场内洒水降尘。 

（2）管道安装完后清管和试压工程中排放的废水 

本工程管线基本铺设完毕后，管线需清管、试压，管线需清管、试压分段进行，约

1km 试压一次，为节约用水，避免水资源的浪费，试压用水排入沉淀池中，过滤后引入

下一试压管线重复使用，仅在最后一段试压管线处排放。本工程清管、试压用水总量约

为 1130m3，废水中主要污染物为悬浮物，经沉淀后就排入附农灌渠，对水环境影响很

小。 

（3）生活废水 

根据建设方提供的数据，项目高峰期施工人员 20 人，雇佣本地人员，不集中安排

在工地食宿，用水量约为 45L/人·d，施工周期 5 个月，以 150 天计，则用水量为 138t，

废水排放量为用水量的 85%，即施工期废水排放量为 114.75t。生活废水利用厂区现有

化粪池处置后用于周围农业用地、林地等灌溉，不外排 

供水管道施工人员雇佣本地人员，施工人员生活营地可就近租用当地的民房，生活

废水依托民房现有措施处置。 

2、施工废气 

施工废气主要来自水厂建设过程中建筑物拆除、平整场地和基础施工过程产生的扬

尘、管网施工过程中主要来管沟开挖、回填土方路面恢复过程产生的扬尘，施工机械和

运输车辆运行产生的扬尘、施工机械工作过程中产生的燃油废气。燃油废气主要污染物

是 NOX、CO、THC 等。 

    3、施工噪声 

施工噪声主要由施工机械和运输车辆产生， 施工期主要施工机械声级强度见表 24。  
表 24  主要高噪声设备声级强度 

序号 设备名称 声级强度 dB（A） 序号 设备名称 声级强度 dB（A） 

1 空压机 110 4 载重汽车 79～83 

2 挖掘机 79～83 5 压路机 84 

3 装载机 85 6 电锯 90 

7 运输车辆 75 / / / 

4、施工固体废物 

取水工程管道改造是在开挖原有管道后再铺设；城区供水管道改造过程中，原有供

水管网正常供水，待改造供水管网建设完成后直接废弃，停止使用。因此，本项目施工

 33 



期固体废弃物主要包括施工弃土、取水工程管道改造产生废弃管道、拆迁建筑垃圾、废

液氯罐、施工人员产生的生活垃圾。 

（1）施工弃土 

根据建设单位提供资料，项目水厂建设过程中挖方量为 4281.34m3，工程填方量为

21406.71 m3，工程需土石方填方量为 17125.37 m3，项目不设置取土场，土石方全部外

购。施工期弃土主要来自城区新建、改造供水管网施工过程产生弃土。 

项目城区新建配水管道长度 24.6km，改造配水管道长度 20.4km，管道采用开槽法施

工，管道开挖的截面积约为 2m2，因而施工期需要开挖的土方量为 90000m3，管道铺设

好后用开挖的土进行回填，覆土的密实度按 85%计算，则回填土量为 76500m3，拟建工

程的弃土量为 13500m3，集中堆放，由施工单位委托当地渣土部门及时清运。 

（2）取水工程管道改造产生废弃管道 

项目取水工程现有 3 根 DN250 自流管改造为 3 根 DN400 自流管，现有 2 根 DN300

钢管原水管道，其中 1 根改造为 DN800 球磨铸铁管；管道改造过程中原有管道废弃，产

生量约为 5t，集中收集，由施工单位及时清运。 

（3）拆迁建筑垃圾 

本项目所需拆除建筑面积约为 1327.92m2，根据陈军等人发表的《拆毁建筑垃圾产

生量的估算方法探讨》一文提供的参考数据，建筑物拆毁时单位面积的拆毁建筑垃圾产

率系数为 906.7～1773.1kg/m2（建筑面积），根据本项目拆毁建筑物的结构，拆毁建筑垃

圾产率系数取平均值为 1340kg/m2（建筑面积），预计拆毁建筑垃圾产生量为 1779 吨。

建筑垃圾部分进行回填，多余由施工单位委托当地渣土部门及时清运。 

（4）废液氯罐 

施工拆除的废液氯罐交由有资质单位处置。 

（5）施工人员的生活垃圾 

本项目施工高峰期施工人数约 20 人，不集中安排在工地食宿，施工周期 5 个月，

以 150 天计，生活垃圾产生量按 0.5kg/人·d 计，则生活垃圾产生量 1.5t。 

二、营运期污染工序 

1、废水 

项目营运期废水主要包括生产废水、实验室废水和生活废水。 

（1）生产废水 

 34 



净水工艺过程中产生的废水主要是滤池反冲洗水和沉淀池污水，根据同类型自来水

沉淀污泥含水和滤池反冲洗水取样监测，废水中主要污染物的监测平均值详见表 25。 
表 25  水厂各类生产废水中污染物浓度（mg/L） 

 COD SS 

沉淀池 50 3310 

滤池反冲洗水 45 2940 

沉淀池：项目采用絮凝沉淀的方法去除杂质，絮凝剂采用聚氯化铝，混凝剂投入反

应池，与原水中的胶体相互凝聚，并且吸附水中的悬浮物质、部分溶解物质。据建设方

提供资料，沉淀池设计冲洗周期 24~48h，洗的运行速度宜为 1m/min，设定在夜间用水

低峰期，平均每生产 1 万吨净水需排放 120 吨污水，项目沉淀池污水量为 360t/次。  

滤池反冲洗水：在滤池的过滤过程中，滤料层截留的杂质数量不断增加，因而滤料

层阻力不断增加，滤池水头损失增大，水位也会随之升高。因而在过滤过程中，须定时

对滤池进行反冲洗。据建设方提供资料，设计滤池总过滤面积 115.2m2，采用 PLC 对 4 格

滤池出水电动调节阀分别进行 PID 调节控制，保持过滤时滤料表面以上水位稳定。当

过滤周期、水头损失、出水浊度中任一个达到设定值时，滤池自动反冲洗。反冲洗强度

与反冲洗时间参照《室外给水设计规范》（GB50013-2006）中“石英砂滤料过滤冲洗强

度 12~15 L/s·m2，冲洗时间 5~7min”，本项目冲洗强度取值 15 L/s·m2，冲洗时间 7min”。

根据计算，滤池反冲洗水产生量约为 725.76m3/次。 

（2）实验室废水 

由于实验室废水产生较为复杂，其产生量约 2.0m3/a，废水中污染物浓度难以进行

定量分析，本次评价仅进行定性分析：实验室内产生的废水根据其化验项目不同而所用

药品的情况可分为三类废水：酸碱废水、有机废水和少量含重金属（化验试剂中 Cr 和

Ag）废水，这些废水必须分类收集并进行预处理后才能汇入地埋式废水处理设备。对于

酸碱废水，根据废水的酸碱度可采用加酸碱中和处理法，高浓度有机废水可采用化学氧

化法（如双氧水等强氧化剂）预处理，重金属废水则采用化学沉淀法处理。这些废水经

上述预处理（重金属 Cr 和 Ag 达标）达标后再排入地埋式废水处理设备处理。 

实验废水的预处理流程如下： 

 

 

 

 

 35 



实
验
室
废
水

含酸碱废水

含有机物废水

含金属离子废水

其他废水

中和反应

化学氧化

化学沉淀

地埋式一体化
污水处理设备

 
附图 5  实验废水的预处理流程 

 废水去向 

滤池反冲洗水、沉淀池排泥水经过管道汇集后进入污泥浓缩脱水处理系统，污泥采

用重力浓缩池进行浓缩处理，污泥脱水设备采用离心式脱水机。上层清夜进入絮凝沉淀

池进行回用。 

因此，本项目的滤池反冲洗水、沉淀池排泥水完全回用，其中一部分成为上清液回

收利用，另外一部分存在于含固率大于 40%的污泥中；实验室废水产生量很小，经预处

理后再进入地埋式一体化污水处理设备与其他废水一并处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准后回用与厂区绿化用水，不外排。 

（3）生活废水 

生活废水主要包括职工办公、生活污水，项目劳动定员为 10 人，值班人员 3 人在

厂区住宿，均在场区内就餐，根据《湖南省地方标准-用水定额》，在厂区内食住员工生

活污水产生量以 145L/d•人计，其他以 80L/d•人计，则生活用水量为 0.1t/d，排污系数按

0.85 计算，生活污水产生量为 0.85t/d、310.25t/a，其主要污染物为 SS、COD、BOD5、

氨氮。项目食堂废水经隔油沉淀处理后，和其他生活污水一起排入地埋式一体化污水处

理设备处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，回用与厂区绿化，不

外排。生活污水各污染物产生情况见表 25。 
表 26  生活废水污染物产生量一览表 

项目 污水量 COD BOD5 SS 氨氮 
产生浓度（mg/L） / 260 180 180 35 

产生量（t/a） 310.25 0.08  0.06  0.06  0.01  

2、废气 

（1）原料盐酸产生的的 HCl 及 ClO2 酸雾的事故性排放 

自来水厂在正常工况下生产过程中基本不会排放生产废气，其可能排放的废气污染

物是原料盐酸产生的的 HCl 及 ClO2 酸雾的事故性排放。 

盐酸运输车往盐酸储槽加酸是由专门的耐酸泵(氟塑料离心泵)进行卸货，加完后提

 36 



出加药管时会有少量盐酸滴漏。运行过程中需将储槽中盐酸加入设备盐酸槽，在整个加

酸过程中设备都是在部分真空下工作的，由水射器产生负压抽取盐酸槽内盐酸，一般情

况不易产生 HCL 的泄漏。根据类比调查，HCl、ClO2 泄漏的原因主要是加酸时时操作

不当、管道使用时间过长而破损、阀门连接部件垫圈受损及阀门质量不高等引起，其中

较为常见的是在加酸时，由于操作失误引起加药管中留有的少量盐酸的滴漏。 

一旦发生事故性泄漏，报警系统即会自动报警(报警浓度为 1ppm)，并可开启机械通

风设备，抽取含 HCl 气，再经喷淋设备处理后排空。 

（2）食堂油烟废气 

项目设有食堂，提供 10 人就餐。目前居民人均食用油日用量约 30g/人·d，则食堂

的年耗油量为 0.09t。一般油烟挥发量占总耗油量的 2~4%，本次环评油烟挥发量取最大

值 4%，则油烟产生量为 0.0036t/a。采用油烟净化器处理(去除率可达 85%)后油烟量为

0.00054t/a，基准灶头排风量为 1000m3/h，每天使用时间以 6 小时计，排放浓度为

0.3mg/m3。 

3、噪声 

项目正常生产过程中噪声主要来源于风机、水泵等设备噪声，主要包括反冲洗泵房

鼓风机、污泥浓缩脱水处理系统提升泵和搅拌机，噪声值约为 75~85dB（A）。主要设备

噪声见表 27。 
表 27  项目主要噪声源的声压级 单位：dB（A） 

序号 噪声源 声压级 LAeq 数量 运行情况 

1 鼓风机 85 1 间断 

2 污泥提升泵 80 4 连续 

3 废水提升泵 80 2 连续 

4 潜水搅拌机 75 2 连续 

4、固体废物 

项目营运期固体废物主要包括净水过程产生污泥和生活垃圾。 

（1）污泥 

水厂污泥主要含泥沙，根据《室外给水设计规范》（GB50013-2006）提供的净水厂

污泥含水干泥量计算公式计算： 

S=（K1C0+K2D）×Q×10-6 

式中： 

 37 



K1——原水浊度单位 NTU 与悬浮物 SS 单位 mg/L 的换算系数，取 0.7； 

C0——原水浊度设计取值（NTU），取 100； 

K2——药剂转化成泥量的系数，取 1.53； 

D——药剂投加量（mg/L），取 20； 

Q——原水流量（m3/d），取近期 3×104m3/d；  

S——干泥量（t/d）； 

经计算，本项目投产并达到近期设计规模后产生干泥量为 1101.57t/a。 

（2）生活垃圾 

生活垃圾主要来源职工生活办公垃圾，项目劳动定员 40 人，年工作 365 天，生活